Ký bởi: Trung tâm Công báo
Email: ttcb.ubnd@tphcm.gov.vn
Cơ quan: Thành phố Hồ Chí Minh

, _f Thời gian ký: 02.06.2020 15:53:16 +07:00
66 CÔNG BÁO/Số 147+148/Ngay 01-6-2020

BAN CHÍ ĐẠO PHÒNG
CHỐNG DỊCH COVID-19

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1370/QĐ-BCĐ Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 23 tháng 4 năm 2020

QUYÊT ĐỊNH
về việc ban hành Bộ tiêu chí đánh giá an toàn trong phòng,

chống dịch COVID-19 tại chợ đầu mối, chợ truyền thống ( có nhà lồng),
siêu thị, trung tâm thương mại trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

TRƯỞNG BAN CHÍ ĐẠO PHÒNG CHỐNG DỊCH COVID-19
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật To chức chỉnh quyền địa phưưng ngày ì 9 thủng 6 năm 20 ỉ5:

Cãn cứ Luậĩ Phòng, chống bậỉih truyền nhiễm ngậy 2 ỉ thảng ỉ ỉ năm 2007;

Căn cứ Nghị định í ó ỈOỈ/20 ỈO/NĐ-CP ngày 30 ỉhàng 9 nãm 20 ì 0 của
Chỉnh phủ quy định chi tìêt thi hành mật sô điên cùa Luật Phỏng, chỏng bệnh
truyền nhiễm về áp dụng biện pháp cách ịy y tể1 cưỗng che cách ỉy y tể và
chông dịch độc thừ trong thờ ĩ gian có dịch;

Cãn cứ Quyét định sa 447/QĐ-TTg ngày Oỉ tháng 4 rìãm 2020 cua
Thù tuớrìg Chính phủ về việc cổng bố dịch COVỈD-Ỉ9:

Căn cứ Quyết định so 3lậ/QĐ- UBND ngày 3J tháng Oỉ nctm 2020 của
ủy ban nhân dân thành phổ về thầnh ỉập Ban chì dạo í hành pho về phỏng,
chông dịch bệnh viêm dirÕTỉg hô hâp cãp do chúng mới cửa vĩ rút Corona
(Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVỈD-Ỉ9 thành phổ);

Xél đề nghị của Giám đốc 5t> Câng Thựợng tại Tờ trình sổ 2300/TTr-SCT
ngày 23 tháng 4 nãnì 2020 và Cỉia Gỉám đồc Sờ Ỵ tế tạị Tờ trinh $Ệ 2377/77r-SYT
ytgày 23 tháng 4 nãm 2020,

QƯYÉT ĐỊNH:

ĐĨC11 ỉằ  Ban hành kèm theo Quyểt định Eiảy Bộ tiêu chí đánh giả an toàn
t rong  phòng ,  chồng  d ịch  COVÍD-19  tạ ỉ  chợ  đẩu  mố i ,  cb^ r  t ruyÈn  thong
(có nhà lồng), siêu thị, trung tẩm thương mại trên dịa bản Thành pho
Hồ Chi Minh, gồm:

1. Bộ tiêu chí đánh giá an toàn trong phòng, diồng địch COVĨD-19 tại
chợ đầu mối trên địa bàn Thành phổ Hồ Chí Minh.

CÔNG BÁO/Số 147+148/Ngày 01-6-2020 67

2. Bộ tiêu chí đảnh gíả an toàn trong phùng, chổng dịch COVID-19 tại
chợ truyền thống (cỏ nhả Lồng) írẻn địa bàn Thảnh phố I lồ Ch É Minh.

3. Bộ tiêu chí đảnh giá an toàn trong phòng, chống dịch COVID-19 tại
siêu thị. trung tảm thương mại trên địa bần Thành phổ Hồ Chí Mình.

Điều 2. Quỳêt dịnh liày có hiệu lực kê từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Vãn phòng ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc Sở Y tá,
Giầm đốc Sớ Công Thương, Thù trưởng các Sờ - ngành Ịicn quan, Chu lịch Ưy ban
nhân dân các quận - huyện, Chu tịch úy ban nhân dân các phường - xã - thị trấn và
các tổ chức, cá nhân cỏ liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết (lịnh này./,

KT. TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG' TRỰC

Lê Thanh Liêm
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC
ỦY BAN NHẨN DÂN THÀNH PHỐ

68 CÔNG BÁO/Số 147+148/Ngày 01-6-2020

BỘTIÊẸCHĨ
giá an toàn h ững phòng, chống địch COV1D-19

u mố i  t rên  đ ịa  bản Thành phố  Hồ Chí  Minh
(Bún hành kèm theo Ouyểt định bố Ú^òỉữ/QD-BCĐ ngày 2.3 tháng 4 nãhi 2020

cùa Truoiìg Ban Chi đạo Phòng, chổng dịch COVỈD-Ỉ9 thành phổ)

CỘNG Í1ÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT [NAM
Độc ỉập - Tự líu - Hạnh phúc

1ỈANCHỈ
CHÔN

PHỎNG
lạ

L Bộ TIÊU CHÍ ĐẢNH GIÁ (Tối đa Ịữ điểm - An toàn cao nhấm
1. Tiêu chí thành phần 1 (TP1J: Có sa đồ hưứng dẫn lối vảo, íối ra

riẻng biệt;
- Cỏ sơ dồ hướng dần lối ra, lối vào: 1 ũ diẻm;
- Không có ỊSƠ đồ hướng dẫn lối ra, Iổi vào: 0 đicm.

2. Tiêu chí thành phần 2 (TP2): Xây dựng và triển khai phương 2
tránh ùn tãc xe vận chuyên hãng hóa tại èỗrtg chợ: \*

- Có phương án liánh ùn tắc xe: 10 điểm;
- Không có phuaiìg átl tránh ùn lắc xe: 0 điểm.

3. Tiêu chí thành phàn 3 (TP3): Trang bị bồn rửa lay, xà phòng, dung dịch
sật khuẩn.,. cho nhân viên, thương nhân và khách hàng tại các lối ra vào vả các
khu vực khác (khu vực trong nhả lông, khu nhà vệ sinh,,.):

- Có trang bị dẩy đù ở lối ra vào và các khu vực khác (khu vực trong
nhà lồng, khunhầ vệ sinh...); 10 điểm;

- Có Lrang bị nhưng không đầy du: 5 điểm;
- Không trang bị cảc biện pháp rửa lay: ũ điêìĩi-

4. TÍỄU chí É hành phần 4 (TP4): Bố trí bào vệ thựtíị hiện đo thản nhiệt và
nhắc nhở nhân vicn, thương nhân, ngưòi lao đôna và khách dỊ$D khâu trang khi
vào chợ:

- Có đo Lhản nhiệt và yêu cầu deo khẩu trang: 10 điểm;
- K.hôns đo thâtì nhiệt vả không nhác dtìo khẩu trang; 0 điềm.
5. Tiêu ehí thành phàn 5 (TP5): Phát loa nhẳc nhở khách hàng, nhân viên

thường xuvcn thực hiện biện pháp phòng chôna dịch Covid-19 (deo kháu trang,
gí ừ khoảng cách lối ữiicu,,,

- Phát loa l giừ/lẩn: ỈO điểm;
TVPhát loa 2 giờ/lần: 5 điểm;
- Không phật loa: 0 điểm.

CÔNG BÁO/Số 147+148/Ngày 01-6-2020 69

tì. TiÊu chí thành phần 6 (TP6): Thực biện vệ sinh môi trường, khử khuẩn
dối với nền nhả, lôõ đĩ trong chợ vả các khu vực công cộng băng dung dịch tây
rùa it nhất 1 ì ẩn/ngày:

-Có thực hiện: lOdiÊm;

- Khống thực hiện: 0 điểm,

7. Tiêu chí thànỉi phẩn 7 (TP7): Thực hiện vệ sinh mỗi trường, klìứ khuẩn
đổi với khu vực nhà vệ sinh chung:

- Ỉ1 nhật 4 lần/ngày: 10 điểm;

- Từ 1 lần đcri 3 íần/ngảy: 5 diểm;

- Khang thực hiện: 0 điểm.

8. Tiêu chí thành phần 8 (TP8); Thực hiện thu gom rảc và đua đi xử ]ý
đúng nưi qưy định:

7! Có (.hực hiện: ÌO điểm;

- Không thực hiện: 0 diểm.

9. Tiêu chí thảnh phần 9 {TP9); Cán bộ, nhận viên (nhân vỉỏn quản lý
nhả lồng, bảo vệ, nhân viên gì ừ xe..,) được trang bị thìet bị bào hộ: khâu trang
cho từng nhân viên:

- Có trang bi: 10 điểm;

- Không irang bị: 0 díểm,

10. Tiêu chí thành phần 10 (TP10): Công khai thông tin lien lạc của
cản bộ đầu mối phụ trách về công lác phòng, chong dịch COVID-19 tại dơn vị:

- Có thực hiệjrt: 10, điểmj

- Không thực: hiện: 0 cliểin,

11. ĐÁNH GIÁ:

1. Đánh giá Tiêu chỉ an toàn (TCAT):

TCAT= (TP1 + TP2 + TP3 + ... + Tpioyióá

2. Neu TCAT bằng:

- Đạl từ SO điềm ĩrở lên: Đơn vị đảm bảo liéu chí hoạt động an toàn
phòng, chổng dịch COVID-Í9, được hoạt động;

- Dạt từ 50 đì ém đền dưới 80 đỉểm: Dơn vị tương đối dám báo tiêu chí
hoật động an toàn phòng chỏng dịch COVÍD-19, được hoạt 'dộng nhưng phải
Lhực hiện khắc phục ngay các tiêu chí không đạt trong vòng l tuần kể lừ khi có
kêt quá đáạh giá và đưựo lJy ban nhân dân dịa phưoTig kiêm tra dịnh kỳ;

70 CÔNG BÁO/Số 147+148/Ngày 01-6-2020

- Đạt dưới 50 điểm: Dơn vị không đảm bảo tiêu chí hoạt động an Loản
phòng chổng dịch COVID-19, đom vị tạm dùng tioạt động; đồng thời, khắc phục
ngay các tiêu chí theo hướng dẫn đe dược hoại động trơ lại.

- Các tiêu chí bắt buộc không được 0 điểm: tiêu chí sổ % tiêu chí sổ 4.
Trường hợp các tiêu chí này bị 0 điểm, đơn VỊ tạm dùng hoạt động vả chỉ mờ
cừa hoạt động trờ lại khi đã đáp ứng dầy dử các Liêu chỉ IrênV.